CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 650/2025

EMENTA: REQUEREMOS, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DE SÃO PAULO, TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, E AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR SECRETÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, RENATO FEDER,

INFORMAÇÕES A RESPEITO DO POSSÍVEL FECHAMENTO DE SALAS DE AULA

DA ESCOLA ESTADUAL “MONSENHOR NORA”, BEM COMO SOBRE A INTENÇÃO

DE TRANSFERIR A UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MOGI MIRIM PARA O

PRÉDIO ESCOLAR.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),

Apresentamos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 152 do Regimento Interno, o presente
Requerimento, a ser encaminhado ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO DE SÃO PAULO, TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, E AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, RENATO
FEDER, SOLICITANDO INFORMAÇÕES ACERCA DO POSSÍVEL FECHAMENTO DE
SALAS DE AULA DA ESCOLA ESTADUAL MONSENHOR NORA, BEM COMO DA
TRANSFERÊNCIA DA UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE MOGI MIRIM PARA O
PRÉDIO DA REFERIDA UNIDADE ESCOLAR.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores desta Casa de Leis têm sido procurados por munícipes preocupados com o
possível fechamento de salas de aula da Escola Estadual Monsenhor Nora, bem como com
a intenção de transferir a Unidade Regional de Ensino para o prédio escolar.

O Presidente da Câmara Municipal, Vereador Cristiano Gaioto, e o Vereador Professor
Cinoê Duzzo estiveram na sede da Unidade Regional de Ensino, ocasião em que foram
recebidos pela Dirigente, Professora Edna Galano, que confirmou o interesse do Estado em
realizar tal transferência.

É importante destacar a relevância da Escola Monsenhor Nora, que no próximo dia 24 de
outubro completará 80 anos de fundação, sendo uma das instituições mais tradicionais de
Mogi Mirim. Ao longo de sua trajetória, a escola tem sido fundamental para o
desenvolvimento intelectual, cultural e social da comunidade, além de oferecer estrutura
diferenciada, como laboratórios de Química, Biologia, Matemática e Física, sala maker, sala
de música, auditório, sala de vídeo e o Centro de Estudos de Línguas, que atualmente abriga
a UNIVESP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
64

0/
20

25
 -

 1
0/

10
/2

02
5

-
12

:3
1

-
W

Y
36

-1
40

8-
F

8Z
R

-E
P

P
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Por sua importância histórica e por sua estrutura consolidada, entendemos que a escola deve
ser fortalecida, ampliando o número de matrículas e incentivando a participação da
comunidade escolar, e não ter suas salas reduzidas nem seu espaço utilizado para outros fins.

A transferência da Unidade Regional de Ensino para o prédio da escola, somada ao possível
fechamento de salas, representaria sério retrocesso, comprometendo a qualidade do ensino e
prejudicando diretamente os alunos.

Diante disso, solicitamos às autoridades estaduais que reavaliem tais medidas, preservando a
função essencial da Escola Monsenhor Nora e garantindo a continuidade de sua contribuição
inestimável para a educação e a cidadania em nosso município.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, 10 DE OUTUBRO DE 2025

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO – PDT
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
64

0/
20

25
 -

 1
0/

10
/2

02
5

-
12

:3
1

-
W

Y
36

-1
40

8-
F

8Z
R

-E
P

P
8

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY361408F8ZREPP8, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: WY36-1408-F8ZR-EPP8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
64

0/
20

25
 -

 1
0/

10
/2

02
5

-
12

:3
1

-
W

Y
36

-1
40

8-
F

8Z
R

-E
P

P
8

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY361408F8ZREPP8
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WY361408F8ZREPP8
		2025-10-10T12:31:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura